cundum suum esse intelligibile, quod repraesentatur in primo obiecto intellectus divini... - Ib., p.165 (b.): ...sicut angelus non posset cognoscere aliud, nisi praecederet eius cognitionem in Verbo, aut in genere proprio, aut in aliquo repraesentativo, ita nec potest Deus cognoscere aliud a se, nisi illud reluceat prius in essentia sua, et sit praesens intellectui suo per essentiam suam...

150) Q.5, p.126 (f.): ...obiectum secundarium, quod non est motivum intellectus, exhibetur praesentialiter intellectui per obiectum primum adaequatum intellectui... (127) Sed omnia alia a Deo sunt obiecta secundaria, quae non movent intellectum divinum, quia sic vilesceret; igitur...

151) Ib., p.140 (ad 3): ...non pertinet ad eum (sc. intellectum divinum) intelligibilia instituire, sed praesentata per essentiam intueri;... - Ib., p.139: ...omnia alia ab essentia divina sunt obiecta secundaria, quae non fabricantur per intellectum divinum in esse intelligibili, quia relucet in essentia divina...

152) Ib., p.141 (ad 5): ...potentia Dei creativa est productiva et activa, potentia autem productiva et activa non praesupponit obiectum quod producitur et agitur... sed potentia Dei intellectiva est potentia operativa et non productiva nisi dispositive et ostensive, et ideo praesupponit obiectum circa quod operatur, non in se sed in suo obiecto primo, in quo sibi repraesentatur...

3. Exemplarische Repräsentation, göttlicher Willensakt und visio beatifica

Wie andere Skotisten versucht auch Alnwick eine vollständige Einteilung der Weisen des Enthaltenseins in Gott. Seine Repräsentationstheorie scheint sich zunächst nicht bruchlos diesem Lehrstück einzufügen. Obwohl nämlich die Repräsentation - wie es dem notwendigen Schluß von der intensiven Unendlichkeit der göttlichen Vollkommenheit auf die gleichsam extensive Unendlichkeit der sie ausdrückenden Repräsentation entspricht^{159a)} - scheinbar einfachhin aus dem Enthaltensein in der Wesenheit folgt, liegt doch im continere eine Beziehung dessen, was außerhalb Gottes ist, zu ihm, im repraesentare dagegen ein extra se exprimere

Scotus vertritt an mehreren Stellen im Hinblick auf die generatio verbi divini eine gegenteilige Ansicht. (Cf. Op. Oxon. II, d. 1, q. 1, n. 9, ed. Wadd., t. VI, 1, p. 10: ... intellectus divinus habens essentiam ut obiectum sibi praesens, non tantum est potentia operativa circa illud, sed etiam potentia productiva notitiae adaequatae illi intellectui, ut principio productivo, et illi essentiae cuius est ut obiecti: igitur tunc est productiva Verbi infiniti, et per consequens Verbi geniti in natura divina.) Ein dispositives Erkenntnisvermögen stünde nur dann der Ansicht von Scotus nicht entgegen, wenn es nicht als einer Person appropriiert oder eigentümlich bestimmt wird. In diesen beiden Bedeutungen nämlich hatte Scotus eine notitia dispositiva oder declarativa gegen Heinrich von Gent verworfen. (Cf. l. c., n. 2, 6.)

153) Ib., p. 140 (ad 3): ... potentiam apprehensivam praesupponere praesentiam obiecti secundarii contingit dupliciter: uno modo propter imperfectionem ipsius potentiae, ut quia intellectus noster aliquando intelligit et aliquando non, ideo secundum Philosophum, III De anima, requiritur intellectus agens faciens obiectum intelligibile praesens intellectui possibili... Alio modo contingit ex perfectione potentiae apprehensivae et obiecti sui primarii, ut quando intellectus divinus est idem cum obiecto suo primario, in quo relucent omnia intelligibilia, ideo non facit ipsa obiecta secundaria in esse intelligibili, sed praesupponit praesentiam eorum per essentiam divinam repraesentantem. ...

154) Q. 6, p. 165 (b.): ... intellectus divinus, sicut non facit suum (166) primum obiectum, ita nec secundarium, quia obiectum secundarium relucet in obiecto primo...

- und Mitteilen dessen, was er in sich hat, nach außen.¹⁶⁰⁾
Diese Differenz ermöglicht zwar ein diskretives Reprä-
sentieren der unitiv enthaltenen Kreaturen nach ihren
eigenen Begriffen¹⁶¹⁾, deutet jedoch nicht auf ein
förmliches repräsentatives Enthaltensein in der Wesen-
heit hin, wie es Alnwick im Quodlibet gelegentlich
der Erläuterung der Schau in der Wesenheit als einem
repraesentativum virtuale repraesentans sicut si esset
formale mit der Formel eines continere in esse repraes-
sentativo perfectionem omnis entitatis umschreibt.^{161a)}
Der Wesenheit kommen nach seiner ursprünglichen Ein-
teilung das eminente Enthaltensein und das Repräsen-
tiertsein (esse repraesentatum) zu, dem Wesensattribut
- 155) Q.5,p.126 (d.): ...ubicumque aliqua continentur
perfectionaliter sine omni confusione, ibi relucet
intelligibiliter, quia unumquodque est intelligibile
ex perfectione sua. ...
- 156) Ib.: Confirmatur ratio: maioris perfectionis est
continere alia eminenter et perfectionaliter quam re-
praesentare illa intellectualiter, ut patet de specie
intelligibili quae repraesentat intelligibile, nec
tamen propter suam imperfectionem continet illud emi-
nenter et perfectionaliter. ...
- 157) Quodl.,q.9,p.521: ...quod non continetur perfec-
tionaliter nec eminenter in essentia divina non re-
praesentatur per essentiam divinam, nec per conse-
quens est cognoscibile per essentiam divinam. ...
- 158) De esse int.,q.5,p.125 (c.): ...essentia prius
repraesentat omnia intelligibilia quam intellectus
intelligat ea, quia a se et non per intellectum habet
quod repraesentat alia. Intellectus enim non tribuit
essentiae vim repraesentandi alia intelligibilia,
quia repraesentare omnia intelligibilia est perfecti-
onis simpliciter... Confirmatur ratio: repraesentare
actu plura est maioris perfectionis quam repraesenta-
re pauciora; igitur repraesentare actu infinita intel-
ligibilia est infinitae perfectionis, sed essentia
divina, cum sit infinitum pelagus, non habet ab in-
tellectu infinitam perfectionem...
- 159) Vgl.Anm.10ff.
- 159a) Cf.p.126 (e.): ...essentiae divinae convenit in-
finitas intensive et repraesentare infinita quasi ex-
tensive, et ad infinitatem intensivam sequitur neces-
sario infinitas extensiva, quia ex opposito sequitur
oppositum: si enim essentia non repraesentaret infini-
ta non esset in se infinitae perfectionis. ...
- 160) Quodl.,q.7,p.443 (ad 2): ...licet ad continentiam
omnium perfectionum in Deo sequatur earum repraesen-